Дело № 01-0003/20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2017 года Мировой судья судебного участка № 20 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов С.Г.,

                  при секретаре                                - Дмитриеве С.С.,

                  с участием государственного обвинителя – Шевцовой А.В.,

                   подсудимого                                 -   Джакбарова Б.С.,

                   защитника                                     -  Мамбетова К.К.,

                   потерпевшего                                -  <ФИО>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению Джакбарова Баходыра Сарбаровича, <дата рождения>, уроженца <место рождения>, со средним образованием,  не женатого, не работающего, проживающего: ул. <адрес>, зарегистрированного: <адрес>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Джакбаров Баходыр Сарбарович, <дата рождения>, совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.
Джакбаров Б.С. 05 ноября 2016 года, примерно в 18 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении комнаты по месту своего проживания по адресу: <адрес>, в ходе внезапно возникшего на бытовой почве конфликта со своим племянником <ФИО>, <дата рождения>, взяв с находящегося рядом стола в свою правую руку нож и направив его лезвие в направлении <ФИО>, стал умышленно размахивать ножом и высказывать в адрес последнего слова угрозы убийством, а именно кричал, что зарежет последнего. Данная угроза убийством со стороны Джакбарова Б.С. была воспринята потерпевшим реально, поскольку у него были все основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Джакбаров Б.С. вел себя вызывающе, агрессивно, использовал для устрашения своих действий нож, тем самым создавал у потерпевшего восприятие возможности осуществления данной угрозы.
Своими умышленными действиями Джакбаров Баходыр Сарбарович совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

В ходе судебного заседания потерпевший <ФИО> предоставил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Джакбарова Б.С. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый загладил причиненный вред и они примирились, претензий к подсудимому он не  имеет.
Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело и пояснил, что он загладил причиненный вред и они примирились с потерпевшим.

 Защитник подсудимого Мамбетов К.К. просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Джакбарова Б.С. за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Джакбаров Б.С. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119  УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшему вред и они примирились.
Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Джакбарова Б.С.  в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.
Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Джакбарова Баходыра Сарбаровича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 119  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Джакбарова Баходыра Сарбаровича освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Джакбарову Баходыру Сарбаровичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.
Вещественное доказательство, которым признан кухонный нож (квитанция №2001634) (л.д. 26, 27), после вступления постановления в законную силу - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:      подпись                                                                                            С.Г. Ломанов